REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
KiiSHILLI BASHKIAK

Komisoni i Pérhershém pér Arsim dhe Sport

RAPORT VENDIMMARRJE
Nr. 1 daté 03.09. 2025

Drejtuar: Késhillit té Bashkisé

Lénda:  Vendim per shqyrtimin € projekt vendimit nr. 8 daté 17/08/2025. relacionit €
dokumentat shogérues né lidhje me propozimin "Per Miratimin e Planit (€ Arsimit
Parauniversitar 2025-2028 né Bashkiné Pukg"

Analiza ligjore: Plani mbéshtetet né njé kuadér t€ gjeré ligjor kombétar, pérfshiré Kushtetutén ¢
Republikés sé Shqipérisé. Ligjin nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar" i ndryshuar,
Ligjin nr. 139/201 3"Pér vetégeverisjen vendore". si dhe ligjet dhe udhézimet pérkatése per
menaxhimin financiar, mbrojtjen e fémijéve dhe gjithépérfshirjen ne arsim. Né bazé t& kétyre
akteve, Bashkia Puké ka detyrimin dhe pérgjegjésiné pér t€ hartuar politika zhvillimore né fushén
¢ arsimit dhe pér t& siguruar infrastrukturé, staf té kualifikuar dhe shérbime € barabarta pér t&
gjithé. Gjithashtu, per referencé jané marré né konsideraté dhe n& shqyrtim edhe baza ligjore si mé
poshté:

Ligji Nr. 9936/2008, "Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéris€"”

Ligji Nr. 68/2017 "pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore"

Ligji Nr. 0632/2006, "Pér sistemin € taksave vendore", i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Baz¢)

Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, "Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e Institucioneve
Arsimore Parauniversitare”

Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, "Pér numrin e nxénésve pér klas¢ dhe ngarkesén mésimore né
arsimin parauniversitar”

Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, "Pér vitin shkollor 2024-2025 né
sistemin arsimor parauniversitar"

Udhézim Nr. 25, daté 25.07.201 8. "Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t&€ institucionit arsimor”
Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, "Pér miratimin e Kornizés s€ Vierésimit t& Cilésis€ s€ kopshtit"

perfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

Ligji Nr. 121/2016, "Pér shérbimet € kujdesit shoggror né Republikén e Shqipérise"

Ligji Nr. 18/2017, "Pér t& drejtat dhe mbrojtjen € femijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen ¢ Roméve dhe Egjiptianéve,
2021-2025



Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, "Pér rritjen € frekuentimit t& arsimit parashkollor nga femijét
romé"

Udhézim i pérbashkét MAS-MSHMS nr. 658. daté 23.09.2019, "Pér mbrojtjen e fémijéve nga
pérmbajtjet € démshme né internet”

Shérbimi psiko-social dhe pérfshirja sociale

Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, "Pér organizimin dhe funksionimin € shérbimit psiko-social né
institucionet e arsimit parauniversitar“

Udhézuesi pér Praktikén e Punés s& Shérbimit Psiko-Social Shkollor, per punonjésit e ZV A-ve
dhe strukturat arsimore vendore

Situata aktuale e funksionit:

Vizioni i planit éshté t€ garantojmé njé sistem arsimor t& barabarte, gjithépérfshirés dhe cil&sor per
¢do fémijé dhe € ri né territorin e Bashkisé Puké,bjektivat strate gjike pérfshijné:

Rritja e aksesit né arsimin parauniversitar per t& gjithe fémijéte Bashkisé Puké, me fokus né zonat
mé t& pafavorizuara dhe grupet vulnerabél.

Pérmirésimi i cilésisé s€ mésimdhénies dhe pérdorimi i metodave bashkékohore né progesin €
mésimdhénies

Forcimi i kapaciteteve t€ mésuesve dhe drejtuesve t& shkollave pér té siguruar njé menaxhim efikas
dhe inovativ.

Mbéshtetjen pér fémijét me aftési ndryshe dhe nga grupe t¢ margjinalizuara,

Forcimin e rolit t& shkollés si gendér komunitare.

Plani Vendor pér Arsimin Parauniversitar né Bashkiné Puké éshté ndértuar né pérputhje & ploté
me prioritetet € Strategjisé Kombétare per Arsimin 2021-2026, duke siguruar q¢ objektivat dhe
masat e ndérmarra né nivel lokal t& kontribuojné n€ shvillimin e géndrueshém dhe té integruar t&
arsimit né nivel kombétar. Plani do t& keté njé rol shumé t€ réndésishém pér Bashking Puké dhe ai
synon & pérmirésojé né ményré t&¢ ndjeshme 1€ gjitha proceset Q€ lidhen me arsimin
parauniversitar.

Kjo pérputhje 1 jep Planit Vendor njé gasje & integruar dhe garanton gé ¢do ndérhyrje né territorin
o Bashkisé Puké &shté pjesé e njé vizioni mé & gjeré kombétar per njé sistem arsimor mé té forté,
mé gjithépérfshirés dhe mé cilésor.

Situata financiare ¢ funksionit:

Financimi i planit do t& sigurohet permes (& ardhurave vendore. transfertave nga buxheti i shtetit
dh projekteve & bashképunimit. Jané pércaktuar nevojat buxhetore vietore pér secilén masé
ndérhyriej si dhe &shté hartuar njé planifikim afatmesém buxhetor pér 1€ mbéshtetur realizimin e
objektivav Transferimet specifike mbulojné z€rat € méposhtém:

Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe
Funksionimin e infrastrukturés s¢ kopshteve, si dhe mbéshtetjen pér pérfshirje ne arsimin
parashkollor t€ féemijéve nga grupe vulnerabél.

Arsimi 9-viegar Arsimi i mes€m: pérfshiré pagat per punonjésit ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés s¢ shkollave:

Né kété plan €shté pérfshiré listéa e projekteve t& investimeve pér periudhén afatmesme 2025-
2028 (né mijé leke) e cila pérfshin projektet ¢ do t& financohen nga Buxheti i Bashkis€ Puké
gjaté késaj periudhe.




Drejtoria / Sektori pérgjegjés:

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Drejtoria e Turizmit, Arsimit dhe Kulturés kané relatuar
pérpara komisionit pér miratimin ¢ projektvendimit "P&r Miratimin e Planit t€ Arsimit
Parauniversitar 2026-2028 n€ Bashkiné Pukg&"

Monitorimi dhe raportimi : Komisioni i Arsmit dhe Sportit dhe t& gjithé késhilltarét do t€
monitorojné zbatimin e buxhetit dhe do té thérrasin sa heré t& jeté nevojshme Drejtoria e Burimeve
Njerézore dhe Drejtoria e Turizmit, Arsimit dhe Kulturés per informacione te tjera te nevojshme.

Impakti social / grupet qé preken: Dokumenti i propozuar "P&r Miratimin e Planit t& Arsimit
Parauniversitar 2025-2028 né Bashkiné Puké&" ndikon né gjitha shtesat e fémijéve dhe familjeve.
qé ndjekin sistemin arsimor ose kané fémijét né kopshte dhe shkollat e Bashkisé Puké.

A éshté objekt i konsultimit publik: Projekt vendimi éshté objekt konsultimi me publikun dhe
konsultimet jané mbajtur ditén e premte daté 29 Gusht 20235.

Komisioni i Pérhershém i Arsmit dhe Sportit , i mbledhur me datén 03.09.2025, shqyrtoi projekt
vendimit nr.8 daté 27/08/2025, relacionit e dokumentat shogérues né lidhje me Projekt propozimin
“p&r Miratimin e Planit t& Arsimit Parauniversitar 2025-2028 né Bashkiné Puké&" paragitur nga
Kryetari i Bashkis€.

Pas shqyrtimit t& projekt vendimit dhe materialeve shogéruese.

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

1. T’i propozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér verésim métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit
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